
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE

 
VISTO

La propuesta para el desarrollo de la Diplomatura Universitaria “DIPLOMATURA EN GESTIÓN DEL
TELETRABAJO" presentada por las Facultades de Psicología y de Ciencias Ecoómicas; y

CONSIDERANDO

Que la propuesta ha sido gestionada de manera conjunta por el Secretario de Extensión de la Facultad de Ciencias
Económicas Lic. Juan Andres Saffe y el Sub Secretario de Servicios a la Comunidad de la Facultad de Psicología Dr.
Luciano Ponce;

Que la Diplomatura será cogestionada de manera conjunta entre ambas Facultades y con sede administrativa en la
Facultad de Ciencias Económicas,

Que la propuesta cuenta con dictamen favorable, con fecha 24 de julio de 2020, de la Secretaría de Asuntos
Académicos de la UNC;

Que la propuesta se adecúa a lo dispuesto por la Resolución del Honorable Consejo Superior N° 483/2015;

Que esta diplomatura tiene como objetivo la capacitación para el desarrollo de competencias y la adquisición de
conocimientos, que faciliten la implementación de estrategias eficientes y saludables de teletrabajo en distintos tipos
de instituciones;

Que la Diplomatura ha sido construida desde un enfoque multidisciplinar, que integra las ciencias económicas y la
psicología, permitiendo la integración de distintas perspectivas profesionales que atraviesan el presente y las
reconstrucciones permanentes del teletrabajo, a la luz de las regulaciones nacionales, locales, las realidades de
cada rubro, y el impacto masivo que ha tenido el COVID-19 en la implementación del trabajo remoto.

Por ello

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo

RESUELVE

Artículo 1°: Aprobar la Diplomatura Universitaria en Gestión del Teletrabajo según detalle en los
siguientes anexos: Anexo I Propuesta de 15 (quince) fojas y Anexo II Grilla de Metodologías docente de 1 (una) foja,
que forman parte de esta resolución.



Artículo 2°: Designar a la Lic. Mariana Larovere como Directora de la Diplomatura en Gestión del Teletrabajo por
un período de 2 (dos) años a contar desde el día de la fecha de la presente resolución.

Artículo 3°: Designar a la Lic. Mariana Barrera Scholtis como Coordinadora Técnico-Académica de la Diplomatura
en Gestión del Teletrabajo por un período de 2 (dos) años a contar desde el día de la fecha de la presente
resolución.

Artículo 4°: Protocolizar, comunicar y remitir al Honorable Consejo Directivo para su ratificación.





EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I


Universidad Nacional de Córdoba
Facultad de Psicología y Facultad de Ciencias Económicas


Propuesta de Diplomatura


1. DATOS GENERALES


Nombre de la Diplomatura: “DIPLOMATURA EN GESTIÓN DEL TELETRABAJO”


a.  Unidades  Académicas:  Facultad  de  Psicología  y  Facultad  de  Ciencias


Económicas


b. Período Lectivo: 2020/2021


c. Cantidad de RTF (Reconocimiento de Trayectos Formativos): 5,00


d. Destinatarios: 


● Personas que desarrollen, planifiquen y evalúen el teletrabajo
● Referentes  de  organizaciones  interesados  en  la  formación  e


implementación del teletrabajo, ya sea en ámbitos públicos o privados.  
● Trabajadores que se han iniciado en el teletrabajo y requieren fortalecer


sus conocimientos y habilidades.   
● Interesados con estudios secundarios terminados (requisito mínimo)


e. Número mínimo y máximo de estudiantes: Mínimo 40,  Máximo 200 estudiantes.


2. CUERPO ACADÉMICO


 DIRECCIÓN:  Lic. Mariana Larovere


 COORDINACIÓN TÉCNICO ACADÉMICA: Lic. Mariana Barrera Sholtis 


 DOCENTES:
 Lic. Mariana Barrera Scholtis
 Mgter. Mariela Demaría
 Lic. Cecilia Ferrero
 Lic. Mariana Larovere
 Lic. Marcelo Lesta 
 MBA Cra. María de los Ángeles Cáceres 


Justificación / Fundamentación


1/14







EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I
La emergencia  del  COVID19 provocó una eruptiva y  masiva  implementación del
teletrabajo.  Las  organizaciones  y  las  personas  se  vieron  obligadas  a  poner  en
práctica esta modalidad laboral de una manera acelerada. Es preciso señalar que
teletrabajo era una tendencia antes de la pandemia, pero hoy se ha convertido en
una realidad instalada que necesita ser regulada y abordada críticamente.  En la
actualidad, existen  miradas polarizadas de resistencia, por un lado; y de aceptación
irreflexiva y optimista, por el otro. 


Este  proceso  no  está  exento  de  las  dificultades  preexistentes  en  relación  a  la
incorporación de las nuevas Tecnologías de Información y Comunicación (TIC) en el
mundo del trabajo, a las que se suman las particularidades propias del teletrabajo. 
Para  hacer  frente  a  este  desafío,  es  necesario  reflexionar  y  transformar  los
esquemas  actuales  de  trabajo;  lo  que  implica  la  revisión  de  aspectos  legales,
jurídicos, de seguridad e higiene, infraestructura, gremiales, de estructura y cultura
organizacional y el desarrollo de habilidades y competencias en todos los niveles de
la organización.
En la región no existen propuestas formativas de nivel universitario que aborden esta
temática emergente, y menos aún, desde un modelo de formación multidisciplinar
que integra las ciencias económicas y la psicología. De esta manera, se brinda a las
organizaciones  y  a  los  trabajadores  un  espacio  de  formación  interdisciplinario  y
crítico,  que  promueve  un  análisis  equilibrado  del  teletrabajo  y  la  adquisición  de
herramientas para una gestión eficiente y saludable del teletrabajo. Es importante
señalar,  que esta propuesta pone énfasis las particularidades del  entorno local  y
nacional. 
Esta  diplomatura  tiene  como  objetivo  la  capacitación  para  el  desarrollo  de
competencias y la adquisición de conocimientos, que faciliten la implementación de
estrategias eficientes y saludables de teletrabajo en distintos tipos de instituciones.
De  esta  manera,  se  desarrolla  un  modelo  de  formación  virtual  apoyado  en  las
nuevas tecnologías, brindando un espacio de aprendizaje coherente a los desafíos
laborales actuales. Se trabajará en la permanente articulación teórica práctica, en la
problematización de las  ventajas,  desventajas y  desafíos  del  teletrabajo,  y  en la
ejercitación para el desarrollo de habilidades y competencias de liderazgo y gestión
del teletrabajo.


Pertinencia


La facultad  de Psicología  incluye  entre  sus ofertas  de formación de grado y  de
posgrado,  todas  aquellas  tareas  que  permiten  la  posibilidad  de  formación  en  el
campo  de  intervenciones  en  organizaciones,  grupos  e  individuos  vinculados  al
mundo del trabajo. Se dispone de grupos de investigación, servicios extensionistas,
contenidos de asignaturas obligatorias y estrategias educativas. Los profesionales
de la facultad cuentan con una fuerte trayectoria en el análisis de la evolución del
mundo del trabajo y las adecuaciones organizacionales requeridas, en el abordaje


2/14







EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I
de  las  condiciones  objetivas  y  subjetivas  que  atraviesan  a  las  organizaciones,
grupos y personas en la vida laboral; y en intervenciones innovadoras orientadas a
una gestión institucional eficiente y saludable en ámbitos públicos y privados.


La Facultad de Ciencias Económicas incluye en sus oferta de formación de grado y
de  posgrado  carreras  como  la  Licenciatura  en  Administración,  la  de  Contador
Público, la Especialización en Gestión de Tecnologías Innovadoras que ofrecen a
sus  participantes  formación  relevante  para  la  gestión  de  organizaciones  en
prácticamente  todos sus aspectos.  Cuenta  con una oferta  de  extensión  de gran
variedad que comprende diversas propuestas que ofrecen a quienes forman parte
de ellas herramientas y recursos para la gestión en distintos ámbitos y de diferentes
procesos.  Además  dispone  grupos  y  proyectos  de  investigación,  servicios
extensionistas, contenidos de asignaturas obligatorias, estrategias educativas donde
las organizaciones y mundo del trabajo son foco de interés y de formación y de
desarrollo.


La Diplomatura ha sido construida desde un enfoque multidisciplinar, que integra las
ciencias  económicas  y  la  psicología,  permitiendo  la  integración  de  distintas
perspectivas  profesionales  que  atraviesan  el  presente  y  las  reconstrucciones
permanentes del  teletrabajo,  a la luz de las regulaciones nacionales, locales, las
realidades de cada rubra, y el  impacto masivo que ha tenido el  COVID19 en la
implementación del trabajo remoto.


Objetivos


1.1. Objetivo General  


 Desarrollar  competencias  e  identificar  conocimientos  que  permitan  la
implementación de estrategias eficientes y saludables de teletrabajo


1.2. Objetivos Específicos


 Analizar los antecedentes, el desarrollo y la situación actual del teletrabajo.
 Identificar los aspectos legales, gremiales y de seguridad laboral vinculados al


teletrabajo.
 Analizar la complejidad del teletrabajo en el marco de los diferentes rubros,


tipos de organizaciones y contextos laborales.
 Identificar  herramientas  para  la  planificación,  implementación,  gestión  y


control del teletrabajo.
 Distinguir  habilidades  para  el  teletrabajo  y  para  el  liderazgo  de  equipos


remotos
 Aplicar herramientas tecnológicas en el desarrollo del teletrabajo.
 Considerar  los  procesos  de  gestión  de  las  personas  en  contextos  de


teletrabajo que favorezcan ambientes saludables para el desarrollo del capital
humano y el logro eficiente de resultados.


3/14







EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I
Estructura de la Diplomatura


La diplomatura está organizada en seis (6) Módulos y 4 Talleres de Entrenamiento
Práctico, de los cuales dos son obligatorios, a elección de los estudiantes. 


Contenidos de cada módulo 


MÓDULO 1: Evolución del teletrabajo - marco regulatorio actual y desafíos ante
los vacíos legales


●  Antecedentes,  desarrollo  y   situación  actual  del  teletrabajo.  Definiciones,
características, aplicación. 
●  Tendencias  culturales,  económicas  y  tecnológicas  asociadas  al  teletrabajo.  La
Inteligencia artificial y su impacto en el mundo laboral.
●  El  teletrabajo en el  marco de los  diferentes  rubros,  tipos de organizaciones y
contextos laborales. 
● Cambios en el mercado laboral. Perfiles profesionales y competencias requeridas
para el teletrabajo.  
● Aspectos legales, gremiales y de seguridad laboral vinculados al teletrabajo. Marco
regulatorio actual y desafíos ante los vacíos legales.
●  Economía  colaborativa.  Agenda  Digital.  Sustentabilidad  del  Teletrabajo.
Capitalismo de plataformas. 


Duración: 18 hs


MÓDULO 2: Desafíos en la gestión de las personas y trabajo remoto para las
organizaciones


● El desarrollo del  teletrabajo en el marco de la estrategia organizacional, la cultura
organizacional y los valores. De la Estrategia del Negocio al desarrollo de la cultura y
diseño de políticas para el teletrabajo. El desafío de innovar en la gestión de equipos
dispersos.
● Aprendizaje y transformación organizacional en el marco del teletrabajo.
● Procesos  de  gestión  de  las  personas:  selección,  contratación,  inducción,
capacitación,  gestión  desempeño  del  teletrabajador,  motivación,  integración,
pertenencia y clima organizacional.
●  Adaptación  y  desarrollo  de  la  estructura  organizacional  en  consonancia  al
teletrabajo.


Duración: 20 hs 


MÓDULO 3: Habilidades y competencias para la gestión del teletrabajo


● Desafíos para el liderazgo en contextos de teletrabajo. Desarrollo de competencias
de liderazgo y adquisición de habilidades informáticas para la gestión de equipos


4/14







EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I
remotos. Gestión de conflictos, acompañamiento y seguimiento del desempeño y el
desarrollo de las personas. 
●  Gestión  de  la  calidad  de  vida  laboral  en  el  hogar  y  acompañamiento  de  los
procesos saludables de integración de familia y trabajo. 
● Herramientas y competencias necesarias para la conducción de equipos remotos.
El desafío de innovar con equipos disperso. Gestión de la comunicación, procesos
de motivación, integración y pertenencia grupal. Los lazos afectivos en la distancia,
la empatía y escucha activa mediada por la tecnología.


Duración: 20 hs. 


MÓDULO 4: Planificación, coordinación, dirección y control de teletrabajo. 


●  Distintas  perspectivas  para  el  diseño  de  las  estrategias.  Planificación,
coordinación, dirección y control del teletrabajo en distintos tipos de organizaciones.
Adaptación a grupos e individuos. Impacto social, local, regional. 
● Mapeo y diseño de procesos. Principios. Manejo del error. Administración de los
retrasos.  Establecimiento  de  reglas  y  estándares.  Validación.  Flujo  de  procesos,
diagrama de actividades. 
● Gestión de tareas, tiempos, información y documentos 
● Modalidades de implementación (individual,  grupal, comunitaria). El ciclo PDCA
aplicado a los procesos vinculados al teletrabajo. 


Duración: 20 hs.


MÓDULO 5: Tendencias tecnológicas y herramientas para el teletrabajo. 


●  Tendencias  tecnológicas  que  favorecen  la  implementación  del  teletrabajo.
Elementos, modelos. Formas tecnológicas diferenciadas.  Elementos del sistema de
servucción. 
●  Caja  de  herramientas  tecnológicas  para  el  trabajo  remoto  y  su  uso  en  los
contextos de aplicación de los participantes. 


Duración: 12 hs. 


MÓDULO 6: Aspectos psicosociales del teletrabajo


● Exigencias cerebrales y emocionales del teletrabajo.
● Situaciones de stress laboral.
● El cerebro y el manejo del tiempo.
● Equilibrio vida personal y laboral.
● Variables de género relacionados al teletrabajo.
● Herramientas psicoemocionales y estrategias para protección y cuidado de los
trabajadores y equipos.


5/14







EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I
● Aspectos éticos en la gestión del teletrabajo.


Duración: 20 hs 


TALLERES DE ENTRENAMIENTO PRÁCTICO: 


La Diplomatura brinda cuatro talleres de entrenamiento,  de los cuales el  alumno
deberá realizar dos de manera obligatoria de 20 hs cada uno. (Cupo máximo de 50
estudiantes por taller)


En los talleres se desarrollarán dispositivos de ejercitación práctica para la gestión
de distintas situaciones de teletrabajo. El estudiante (de manera individual o grupal)
deberá  preparar  las  estrategias  de intervención,  las  cuales  se  ejercitarán con la
supervisión docente. Para el desarrollo de estos trabajos los participantes también
contarán con un espacio de tutorías y consultas en el aula virtual de la Diplomatura.


Taller: Procesos de selección mediados por tecnología: proceso de selección y
el  uso de plataformas virtuales. Entrevistas individuales y grupales, selección del
candidato, decisión de contratar, inducción. 
Duración: 20 horas


Taller: Gestión del desempeño mediada por tecnología: Beneficios de la Gestión
del  desempeño  para  la  persona,  el  líder  y  la  organización,  componentes  del
desempeño, etapas del proceso,  objetivos SMART, feedback del desempeño. 
Duración: 20 horas


Taller: Gestión de reuniones remotas y manejo de conflictos: roles en reuniones,
gestión del  tiempo,  seguimiento de objetivos,  gestión de conflictos individuales y
grupales del teletrabajo. 
Duración: 20 horas


Taller:  Gestión  de  equipos  remotos:  Incorporación  de  nuevos  integrantes  de
equipo,  coordinación de tareas,  innovación y nuevos proyectos,  integración inter-
grupal. 
Duración: 20 horas


Duración total: 40 horas  (dos talleres de 20 horas cada uno a elección del alumno)


Competencias a desarrollar 


Programación
del trabajo 


Planificar el trabajo periódicamente, en el marco del plan
de  la  Organización,  determinando  los  resultados  a
alcanzar,  tareas a realizar,  tiempos. 


6/14







EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I
 ● Diseño del  plan de actividades.


 
● Definición con el equipo las metas, recursos y 


tiempos. 


 
● Aplicación  de  indicadores  preestablecidos  para


evaluar desempeño propio y del equipo. 


 
● Evaluación  de  las  rutinas  para  proponer


decisiones que mejoren la eficiencia. 


Gestión de las
personas


Forjar  un  clima laboral  en  el  que  los  intereses  de los
equipos y de las personas armonicen con los objetivos y
resultados de la organización. 


● Identifica las competencias de los colaboradores,
las evalúa e impulsa su desarrollo y su aplicación
a las tareas asignadas personas y equipos.


● Promueve  la  formación  de  equipos  y  genera
espacios de aprendizaje colaborativo.


● Brinda al personal autonomía. 
Uso de


tecnologías
de la


información
y la


comunicación


Optimizar el uso de las tecnologías de la información y la
comunicación disponibles, para mejorar el desempeño en
el teletrabajo.


 


● Auto  gestiona  (tutoriales,  guías,  instructivos)  el
desarrollo de la competencia digital en el manejo
de  las  comunicaciones,  la  información  y
dispositivos TIC de la organización.


 


● Aplica  al  trabajo  cotidiano  presentaciones  e
información  utilizando programas que  facilitan  al
usuario orientación en tiempo real.


 


● Adopta como dinámica propia del  desempeño la
aplicación de las innovaciones TIC, que mejoran
los resultados de la organización.


Manejo
emocional


Preservar  el  diálogo  armónico  y  el  respeto  en  sus
planteos  sobre  desacuerdos,  demoras,  incertidumbre,
errores y dificultades laborales, sin afectar la dinámica de
teletrabajo.


● Expone intereses y puntos de vista  con claridad
sin alterar  el  buen trato ni  interrumpir  el  diálogo
con otros.


● Mantiene  atención  sobre  los  puntos  de  vista
divergentes de los propios.


● Prioriza  sus  responsabilidades  laborales  aún  en


7/14







EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I
momentos de contrariedad emocional. Manejo de
conflictos. 


Carga horaria total


• Horas Virtuales: ciento diecinueve (119)
• Horas de trabajo Autónomo: treinta y una (31 hs)
• TOTAL DE HORAS: ciento cincuenta (150 hs)


Modalidad de cursado


La modalidad es virtual


Metodología


La totalidad del cursado se realiza de manera virtual. 
Las  actividades  se  distribuirán  en  clases  expositivas  vía  streaming,  discusiones
grupales  en  foros  y  salas  de  conversación  en  aula  virtual,  trabajos  en  plenario
mediante dispositivos de conversación masiva en paralelo y los  talleres virtuales de
entrenamiento práctico.


Incluye trabajos en Aula Virtual en plataforma Moodle con asistencia


En Anexo II se consigna la Grilla de Metodologías docente.


Requisitos de Ingreso


● Egresados de carreras universitarias.
• Interesados con secundario aprobado  (requisito mínimo)
• Personas que desarrollen, planifiquen y evalúen teletrabajo
• Referentes de organizaciones interesadas en la formación e implementación del
teletrabajo ya sea en ámbitos públicos o privados.  
•  Trabajadores  que  se  han  iniciado  en  el  teletrabajo  y  requieren  fortalecer  sus
conocimientos y habilidades.   


Cronograma


Clases y carga horaria: 


Módulos: clases virtuales de dos (2) o cuatro (4) horas;  más dos (2), cinco (5), siete
(7), o diez (10) horas de acompañamiento y seguimiento virtual. 


Talleres de entrenamiento práctico: dos (2) clases virtuales de cuatro (4) horas y
diez (10) horas de tutoría cada uno. A continuación se detalla carga horaria de cada
módulo y taller:


8/14







EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I


Módulo
Clases


Virtuales (hs)
Tutoría (hs) y Foros


de discusión
Trabajo Autónomo


(hs)


Módulo 1 8 5 5 


Módulo  2 8 7 5 


Módulo  3 8 7 5 


Módulo 4 8 7 5 


Módulo 5 8 2 2 


Módulo 6 8 7 5 


Taller 1 8 10 2 


Taller 2 8 10 2 
TOTALE


S 64 horas 55 horas 31 horas


CRONOGRAMA POR MÓDULO


MÓDULO 1: Evolución del teletrabajo - marco regulatorio actual y desafíos ante
los vacíos legales
Duración: 18 horas; 4 clases virtuales de 2hs cada una, 5 horas de acompañamiento
y seguimiento  virtual  del  estudiante por parte del  docente. Trabajo autónomo: 5
horas


MÓDULO 2: Desafíos en la gestión de las personas y trabajo remoto para las
organizaciones
Duración:  20  horas;   4  clases  virtuales  de  2hs  cada  una,  7 horas  de
acompañamiento y seguimiento  virtual del estudiante por parte del docente. Trabajo
autónomo: 5 horas.


MÓDULO 3: Habilidades y competencias para la gestión del teletrabajo
Duración:  20  horas;  4  clases  virtuales  de  2hs  cada  una,  7 horas  de
acompañamiento y seguimiento  virtual del estudiante por parte del docente. Trabajo
autónomo: 5 horas.


MÓDULO 4: Planificación, coordinación, dirección y control de teletrabajo. 
Duración:  20  horas;  4  clases  virtuales  de  2hs  cada  una,  7 horas  de
acompañamiento y seguimiento  virtual del estudiante por parte del docente. Trabajo
autónomo: 5 horas.


MÓDULO 5: Tendencias tecnológicas y herramientas para el teletrabajo.


9/14







EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I
Duración:  12  horas;  4 clases  virtuales  de  2 horas  cada  una,  2 horas  de
acompañamiento y seguimiento  virtual del estudiante por parte del docente. Trabajo
autónomo: 2 horas.


MÓDULO 6: Aspectos psicosociales del teletrabajo
Duración:  20  horas;  4  clases  virtuales  de  2  horas  cada  una,  7 horas  de
acompañamiento y seguimiento  virtual del estudiante por parte del docente. Trabajo
autónomo: 2 horas.


TALLERES DE ENTRENAMIENTO PRÁCTICO
Duración total: 40 horas; 2 talleres de 18 horas de duración cada uno.
Cada taller tendrá: 2 sesiones de entrenamiento virtual de 4 horas cada una, 10
horas  de  acompañamiento  y  seguimiento   virtual  del  estudiante  por  parte  del
docente y 2 horas de Trabajo autónomo.


CRONOGRAMA CON LA ORGANIZACIÓN GENERAL Y SINTÉTICA DEL PLAN
GENERAL DE ACTIVIDADES QUE SE SEGUIRÁ EN EL CURSO:


CRONOGRAMA DE DICTADO


MÓDULO JORNADA Horas Semana Acción Hs.
Total
Horas


MÓDULO 1:
Evolución del
teletrabajo -


marco
regulatorio actual
y desafíos ante


los vacíos
legales 


Jornada 1 2hs. Semana 1 Dictado 8 18


Jornada 2 2hs. Dictado


Jornada 3 2hs. Semana 2 Dictado


Jornada 4 2hs. Dictado


Trabajo colaborativo
y tutorías virtuales 10hs


Semanas
1  y 2 


Aula
Virtual


10


MÓDULO 2:
Desafíos en la
gestión de las


personas y
trabajo remoto


para las
organizaciones 


Jornada 5 2hs. Semana 3 Dictado 8 20


Jornada 6 2hs. Dictado


Jornada 7 2hs. Semana 4 Dictado


Jornada 8 2hs. Dictado


Trabajo colaborativo 12hs. Semana 3 Aula 12


10/14







EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I


y tutorías virtuales y 4 Virtual


MÓDULO 3:
Habilidades y
competencias
para la gestión
del teletrabajo 


Jornada 9 2hs. Semana 5 Dictado 8 20


Jornada 10 2hs. Dictado


Jornada 11 2hs. Semana 6 Dictado


Jornada 12 2hs. Dictado


Trabajo colaborativo 
y tutorías virtuales 12hs.


 Semana
5 y 6


Aula
Virtual


12


MÓDULO 4:
Planificación,
coordinación,


dirección y
control de


teletrabajo.  


Jornada 13 2hs. Semana 7 Dictado 8 20


Jornada 14 2hs. Dictado


Jornada 15 2hs. Semana 8 Dictado


Jornada 16 2hs. Dictado


Trabajo colaborativo 
y tutorías virtuales 12hs.


 Semana
7 y 8


Aula
Virtual


12


MÓDULO 5:
Tendencias


tecnológicas y
herramientas


para el
teletrabajo.   


Jornada 17 2hs. Semana 9 Dictado 8 12


Jornada 18 2hs. Dictado


Jornada 19 2hs. Semana
10


Dictado


Jornada 20 2hs. Dictado


Trabajo colaborativo 
y tutorías virtuales 4hs


 semana 9
y 10


Aula
Virtual


4


MÓDULO 6:
Aspectos


psicosociales del
teletrabajo.  


Jornada 21 2hs. Semana
11


Dictado 8 20


Jornada 22 2hs. Dictado


Jornada 23 2hs. Semana
12


Dictado


Jornada 24 2hs. Dictado


Trabajo colaborativo 
y tutorías virtuales 12hs.


 Semana
11 y 12


Aula
Virtual


12


11/14







EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I


Talleres de
entrenamiento
Práctico (40hs)


Taller  - Jornada 25 4 hs. Semana
13


Dictado 8 36


Taller - Jornada 26 4 hs. Dictado


Taller  - seguimiento 
tutorial 10 hs


Aula
Virtual


10


Taller  - Jornada 27 4 hs. Semana
14


 


 


Dictado 8


Taller  - Jornada 28 4 hs. Dictado


Taller  - seguimiento 
tutorial 10 hs


Aula
Virtual


10


Total       150


Número mínimo y máximo de estudiantes


● Mínimo:  40 alumnos
● Máximo: 200 alumnos 


Cuerpo Docente


1.- Dirección
●  Lic. Mariana Larovere


2.- Coordinación técnica académica
● Lic. Mariana Barrera Sholtis


3.- Docentes
● Lic. Mariana Barrera Scholtis
● Mgter. Mariela Demaría
● Lic. Cecilia Ferrero
● Lic. Mariana Larovere
● Lic. Marcelo Lesta 
● MBA Cra. María de los Ángeles Cáceres


Evaluación y Requisitos de Aprobación


1.- Modalidad de evaluación
La evaluación constará de dos instancias: 


12/14







EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I


1.  La primera instancia se enfocará en la  evaluación de los aspectos teóricos y
conceptuales de cada módulo, a través de un dispositivo ad hoc diseñado por el
docente responsable.


2. La segunda instancia consistirá en la aprobación de los prácticos desarrollados en
cada taller.
Es obligatoria la aprobación de ambas instancias de evaluación para acreditar la
finalización de la diplomatura 


2.- Requisitos de Aprobación
● Contar con el 75% de asistencia en las clases virtuales de cada módulo y


aprobar con nota de 7 o más (en una escala de 1 a 10), las evaluaciones de
cada uno de los 6 módulos.


● Acreditar  la  realización  de dos talleres  de entrenamiento,  con un 75% de
asistencia y participación en las actividades.   


Reconocimiento de los Trayectos Formativos


La presente Diplomatura prevé reconocer 5,00 RTF


Bibliografía     


 Alles, M. A. (2006). Dirección estratégica de recursos humanos. Buenos Aires,
Argentina. Ediciones Granica SA


 Atum,  A  (2009).  Alineando  la  Organización. Estrategia  y  prácticas  de
Recursos  Humanos  para  Managers.  Buenos  Aires,  Argentina.  Editorial
Granica. 


 Eco Inteligencia. ¿Qué es la Economía Verde? (2016). 
 Recuperado de: https://www. ecointeligencia.com  
 Recuperado https://www.ecointeligencia.com/2016/01/economia-verde/ 


Ministerio de Producción y Trabajo. Economía del Conocimiento, Argentina al 
Futuro. Argentina (2019).


 Harvard Business Review Press (2018). Liderando Personas. Editorial Profit
 Organización Internacional del Trabajo (2011) Manual de Buenas Prácticas en


Teletrabajo.  Ministerio  de  Trabajo,  Empleo  y  Seguridad  Social,  Unión
Industrial Argentina. Primera edición, Buenos Aires


 OIT.  Foro  de  Diálogo  Mundial  Sobre  las  Dificultades  y  Oportunidades  del
Teletrabajo para los Trabajadores y Empleadores en los Sectores de Servicios
de Tecnología de la Información y las Comunicaciones y Financieros. Informe
final  de  la  discusión  (2017).Ginebra  .Recuperado  de:
https://www.ilo.org/sector/activities/sectoral-meetings/WCMS_477676/lang--
es/index.htm


13/14



https://www.ilo.org/sector/activities/sectoral-meetings/WCMS_477676/lang--es/index.htm

https://www.ilo.org/sector/activities/sectoral-meetings/WCMS_477676/lang--es/index.htm





EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


ANEXO I
 Pina, M. B. (2008). Identidad y ciudadanía: un reto a la educación intercultural


(Vol. 92). Madrid, España. Narcea Ediciones. 
 Sánchez Galviz, M. (2012). Un acercamiento a la medición del teletrabajo: 


Evidencia de algunos países de América Latina. Recuperado de: 
https://www.cepal.org/es/publicaciones/3966-un-acercamiento-la-medicion-
teletrabajo-evidencia-algunos-paises-america-latina


 Secretaría de Gobierno de Trabajo y Empleo. (2019) Teletrabajo en Argentina 
: “Primer libro blanco nacional de buenas prácticas en teletrabajo, trabajo 
remoto y trabajo conectad”. - 1a ed ampliada. - Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires :


 UN. Objetivos de Desarrollo Sostenible: 17 Objetivos para Transformar 
Nuestro Mundo. Recuperado de 
https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/infrastructure/ OIT. PAGE: 
Alianza para la Acción hacia una Economía 


MODELO DE CERTIFICADO
La Facultad de Psicología y la Facultad de Ciencias Económicas de la 


Universidad Nacional de Córdoba
 


CERTIFICAN que


.................................................... -D.N.I. N° ...................................


ha aprobado la DIPLOMATURA EN GESTIÓN DEL TELETRABAJO ,
(Resoluciones HCD de FP y FCE), 


con una carga horaria de ciento cincuenta (150) horas


                   Firma                                                                                     Firma


Lugar y fecha:


El presente certificado no es habilitante para el ejercicio profesional


14/14



https://www.cepal.org/es/publicaciones/3966-un-acercamiento-la-medicion-teletrabajo-evidencia-algunos-paises-america-latina

https://www.cepal.org/es/publicaciones/3966-un-acercamiento-la-medicion-teletrabajo-evidencia-algunos-paises-america-latina



		1.- Modalidad de evaluación

		2.- Requisitos de Aprobación






EXP-2020-00078509-UNC-ME#FCE 


Anexo II
Grilla de Metodologías Docente


1/1





	numero_documento: RD-2020-553-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 27 de Agosto de 2020
		2020-08-24T17:09:45-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-08-27T14:41:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-08-27T14:42:09-0300
	GDE UNC




